ESTÀDO DE SERGIPE
PREFETTURJà I{T'NICIPÀT DE CàIIIPO DO BRITO

DECRETO N" 66/2020
2l de maio de 2020

*Abre Crédito Adicional Extraordinário no
velor de RS 26.5í),00, e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO, ESTADO DE SERGIPE,
no uso de s,'as atribuições que lhe foram conferidas por Lei;

Considerando o disposto na Lei Federal no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de impoú,ância
intemacional decorrente do Coronavirus (COVID-l9);

Considerando a Portaria MCid no 369, de 29 de abril de 2020, da Secretaria
Nacional de Assistência Social, que dispõe acerca do atendimento do Cadastro Único para
Programas Sociais do Govemo Federal - Cadastro Único, disposto pelo Decreto no 6.135, de 26 de
juúo de 2007, no Distrito Federal s ns5 Ínrrniçipios que estejam em estado de calamidade pública
ou em situação de emergência reconhecidos pelos govemos estadual, municipal, do Distrito
Federal ou Federal, inclusive a Emergência de Saúde Pública de Importância Intemacional
declarada pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da
Infecção Humana pelo novo coronavirus (COVID-I9).;

Considerando o Decreto Estadual n" 40.567, de 24 de março de 2020, qte
atualiza, consolida e estabelece medidas de enfrentamento e prevenção à epidemia causada pelo
COVID-I9 (novo Coronavirus) no Estado de Seryipe, recoúecendo a necessidade de manutenção
da situação de emergência, o Decreto de Emergência em Saúde Pública de ImpoÍância Nacional
pelo Ministerio da Saúde e a Declaração da Condição de Pandemia de lnfecção Humana pelo novo
Coronavírus definida pela Organização Mundial de Saúde (OMS);

Considerando o Derreto Legislativo n" 0431202O, de 15104/2020, que recoúeceu
o estado de calamidade pública neste Município;

Considerando a portaria n" 54, de 1o de abril de 2020, do Ministério da
Cidadania/Secretaria Especial do Desenvolvimento SociaVSecretaria Nacional de Assistência
Social.

DECRETA

AÍ. I,. Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁBJO no valor
de R$ 26.550,ffi (vinte e seis mil quinhentos e cinquenta reais), destinado a cobrir despesas
específicas com o enfrentamento da pandemia do COVID-I9, que passará a fazer parte do
orçamento vigente sob a seguinte classificação:

08.244.üm,6.2,087 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de
ImpoÉância Internacional Decorrente do Coronavírus.

Rua Padre Freire de Meaczes, n" 20, CentÍo, 49520-000, Campo do Briro/sE - (79) 3,143-1 109 CNPJ: 13. t34.614/000t-08

v

2020.

3390.3000 - Material de Consumo
4490.5200 - Equipamentos e Materiais Permanente

AÉ. 2'. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3'. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo do Brito (SE), em 2l de maio de

MARCELL RO SOUZA
cipal

Rua Padrc Freirc de MeÍezes, n" 20, Certro, 49520{00. Campo do Brito/SE - (79) 3443-t 109 CNpt: 13.134.ót4,000I48

t

ESIÀDO DE SERGIPE
PREPETTURÀ }íT'NTCIPÀI DE CàIíPO DO BRTTO